Free cash flow del Gruppo 12.162 9.865 (2.585)

Lario Reti Holding S.p.A. – Relazione Relazione Gruppo Lario Reti | Anno 2016
pag. 165

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

(Return on equity) (Return on investments) (Return on sales)

R.O.E. R.O.I. R.O.S.

Indici redditività

2016

2015

2014

Sintesi economica, patrimoniale e finanziaria del

Gruppo Lario reti

Il bilancio consolidato 2016 del Gruppo Lario reti chiude in utile per 9,6 milioni di

euro (nel 2015 era stato pari a 11,7 milioni di euro) dopo aver corrisposto imposte

per circa 6,2 milioni di euro ed aver effettuato ammortamenti, svalutazioni e

accantonamenti per complessivi 6,6 milioni di euro.

La diminuzione  dell’utile, rispetto al precedente esercizio, è da ricondurre

principalmente alla controllata Lario reti gas Srl.

Per un maggiore approfondimento sull’andamento della gestione delle singole

società si rimanda ai paragrafi successivi.

La situazione economica riclassificata del Gruppo Lario reti è esposta nella

tabella sottostante:

(valori in migliaia di euro)

Lario Reti Holding S.p.A. – Relazione Relazione Gruppo Lario Reti | Anno 2016
pag. 166

Conto economico riclassificato  2016 % 2015 %
Var.

assoluti
Var. %

Ricavi per vendite e prestazioni 127.181 87,5% 133.096 90,2% (5.915) -4,4%

Altri ricavi 3.626 2,5% 3.432 2,4% 194 5,7%

Capitalizzazioni 14.489 10,0% 11.026 7,5% 3.463 31,4%

Valore della produzione 145.297 100,0% 147.554 100,0% (2.257) -1,5%

Consumi materie prime e materiali (48.198) -33,2% (57.403) -38,9% 9.205 -16,0%

Costi per servizi da terze parti (48.711) -33,5% (43.646) -29,6% (5.065) 11,6%

Altri costi operativi (13.064) -9,0% (13.555) -9,2% 491 -3,6%

Costi per il personale (13.363) -9,2% (11.955) -8,1% (1.408) 11,8%

Totale costi (123.337) -84,9% (126.560) -85,8% 3.223 -2,5%

Margine Operativo Lordo (EBITDA) 21.961 15,1% 20.995 14,2% 966 4,6%

Ammortamenti e svalutazioni (5.731) -3,9% (4.407) -3,0% (1.324) 30,0%

Accantonamenti (850) -0,6% (476) -0,3% (374) 78,5%

Reddito Operativo (EBIT) 15.380 10,6% 16.112 10,9% (732) -4,5%

Gestione finanziaria 552 0,4% 1.005 0,7% (452) -45,0%

Rettifiche attivita' finanziarie   -   0,0%   -   0,0% 0 0,0%

Risultato ante imposte 15.932 11,0% 17.116 11,6% (1.184) -6,9%

Gestione fiscale (6.266) -4,3% (5.365) -3,6% (901) 17%

Utile netto 9.666 6,8% 11.752 8,0% (2.085) -18%

Il totale dei ricavi del Gruppo Lario reti registra, tra il 2015 e il 2016, un

decremento di circa 2,2 milioni di euro, passando da 147,5 a 145,3 milioni di euro.

La variazione è da ricondurre principalmente ad Acel Service per i minori volumi

di gas naturale venduti a causa di un andamento climatico più mite e al

perdurare di una congiuntura economica negativa.

Le capitalizzazioni subiscono un incremento, passando da 11 milioni  di euro nel

2015 a 14,5 milioni nel 2016per i maggiori investimenti effettuati dal Gestore del SII

(Lario reti Holding).

I consumi di materie prime, al netto della variazione delle rimanenze, passano da

57,6 milioni di euro a 48,2 e sono da riferire principalmente all’acquisto delle